ский король мог действовать не по собственной воле, но в силу “чьих-то злобных подстрекательств”. Данное наблюдение понтифика вполне могло соответствовать действительности; и, согласно предположению ряда исследователей, могло отражать определенное давление на короля со стороны политической оппозиции, противившейся передаче крупных земельных угодий в неограниченное владение сторонникам короля. Таким образом, замечание понтифика могло касаться наличия враждебного отношения к тевтонским рыцарям со стороны партии противников реформ Андрея II, возглавляемой Белой; сыном венгерского монарха, назначенным герцогом Трансильвании в 1224 или 1225 году и получившим в свое управление землю Бырса после изгнания рыцарей (Fara 2010, p. 162; Bak et al. 2010, p. xlviii; Spinei 2009, p. 152; Hunyadi 2008, p. 161; Berend 2001a, p. 153; Martini 1979, s. 48; Glassl 1971, s. 38–39, 43; Adriányi 1971, s. 11).

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XVII [= UB no. 45], s. 186–188), основывающемуся на копии в ватиканском регистре (Reg. Vat. 13 fol. 66<sup>r-v</sup> n. 414). В тексте также учтены разночтения, которые встречаются в предыдущем издании (Teutsch & Firnhaber 1857, no. 32, p. 32–34), основывавшемся на том же регистре.

#### *Латинский текст*

(Honorius episcopus ... karissimo in Christo filio ...) illustri regi Vngarie (salutem ...). Dolemus, quotiens audimus, te aliquid facere, quod fame tue obviet et salutis, desiderantes ut ea semper facias, per que Deo et hominibus debeas complacere. In tuis siquidem privilegiis perspeximus contineri, quod terram Boze<sup>150</sup> ac<sup>151</sup> ultra montes nivium fratribus domus Theotonicor(um) regia liberalitate donasti, unde terram ipsam sub apostolice sedis protectione suscepimus et libertate donavimus speciali, adeo ut apostolico privilegio statuerimus, eam nulli nisi Roman(o) pontifici subiacere, quatenus eadem colonis citius impleretur, tuumque meritum eo altius surgeret, quo donum tuum Terre Sancte uberius proveniret. Frequenter autem ipsorum fratrum recepimus querimoniam, quod ipsos super terra eadem indebite inquietas, et frequenter tibi super hoc direximus scripta nostra, rogantes et exhortantes, ut super hoc ab eorum inquietatione desisteres, quin immo sicut honori tuo expedit et salutis, ipsos pro reverentia divina et nostra defenderes et foveres. Nuper autem querelam eorundem recepimus continentem, quod tu quorundam malignorum instinctu terram ipsam in grandi et gravi equitum et peditum multitudine intravisti adeoque gravasti ipsos fratres et eorum homines

---

<sup>150</sup> Teutsch & Firnhaber: *Borze*.

<sup>151</sup> Teutsch & Firnhaber: *aut*.

exactionibus ac expensis, quod eis dampnificatis ad valentiam mille marcarum et ultra terram ipsam, quam cum multo personarum et rerum dispendio populaverant, eis et ipsi Terre Sancte pene penitus inutilem reddidisti. Quoddam quoque castrum, quod ultra montes nivium multis construxerant laboribus et expensis, occupasti per violentiam<sup>152</sup>, fratribus eorum ab eodem eiectis, et cum homines tui quosdam fratres et homines eorundem occiderint, quosdam vulneraverint et quosdam carceri manciparint, tu ab eis humiliter requisitus, ut super hiis eis satisfieri faceres, querimonias eorum et preces penitus obaudisti. Denique cum ex parte tua fuisset propositum coram nobis, quod ipsi fratres liberalitatis tuo beneficio non contenti, sed egressi fines possessionum a te sibi concessarum intuitu pietatis, quasdam ex tuis possessionibus occuparant, nosque per literas nostras mandavissemus eisdem, ut cum eos non deceat invadere aliena et ipsas possessiones tue celsitudini restitueret, et ab occupatione aliorum bonorum tuorum de cetero abstinerent, tu, quod intelleximus de possessionibus illis, quas dicebantur extra concessarum sibi terminos occupasse, mentes retorquere ad illas, quas eis, immo Deo pia liberalitate donasti, et que ipsorum domui sunt ad preces tuas auctoritate apostolica confirmate, precepisti eisdem, ut terras ipsas, sicut iam diximus, a te sibi donatas intuitu pietatis et a sede apostolica confirmatas, tibi continuo resignarent, eis nisi tue iussioni parerent, gravia comminando. Profecto non deberes sic prosequi dona tua, quin immo terram ipsam quasi plantam tuam beneficiis rigare continuis, et non huiusmodi oppressionibus et iniuriis tue liberalitatis meritum apud Deum et homines denigrare, quamquam hec nequaquam clementie tue imputanda credamus, sed potius pravis suggestionibus malignorum, qui videntes prefatam terram per immensum dictorum fratrum studium profecisse, ad eius cupidinem venenosis suasionibus te accendunt, non attendentes, quod nihil veraciter retinetur, nisi quod pia liberalitate donatur. Magna quidem sunt, que dedisti fratribus antedictis, sed certe si devota meditatione pensaveris, quam multa et magna tibi contulit divine immensitas largitatis, non magna reputabis, que pie pro eius honore ac amore dedisti, sed potius cogitabis, te numquam posse digna Domino retribuere pro omnibus, que retribuit ipse tibi. Cogitabis etiam, quia cum scriptum sit, quod sua defunctos opera subsecuntur, ea sola, que Domino dederis, tibi post vite presentis exitum remanebunt, et sic non studebis, que Deo dedisti, minuere, sed augere, ac sequi doctrinam evangelicam suadentem, ut studeas in celo tibi thesaurizare thesauros, ubi nec erugo nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. Rogamus igitur serenitatem tuam, monemus et obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus hec prudenter attendens et prefatas litteras nostras secundum sanum intellectum superius expressum accipiens, dictos fratres super terra pie a te sibi donata de cetero non molestes, sed eam pacifice sibi dimittens secundum limites in privilegio tue donationis expressos, predicto castro eis libere restituto et

---

<sup>152</sup> Teutsch & Firnhaber: *providentiam*.

satisfaciens ac satisfieri faciens de dampnis et iniuriis per te ac tuos eisdem hactenus irrogatis, sic eos tum in aliis iustitiis suis, tum specialiter in predicta terra regalis potentie brachio protegas et defendas, quod in terra viventium gratam recipere debeas retributionem a Deo, qui nec bonum irremuneratum nec malum aliquod deserit impunitum. Porro, si verum est, dictos fratres aliquas possessiones tuas extra concessos sibi terminos occupasse, volumus, sicut et eis mandavimus per literas supradictas, ut tibi restituant omnia, que extra ipsos terminos occupata esse constiterit per eosdem. Unde dilectis filiis ... de Linewel<sup>153</sup> ... de Kerz et ... de Egris abbatibus Patauien(sis)<sup>154</sup>, Vltrasiluan(e) et Cenadien(sis) diocesium, per nostras damus litteras in mandatis, ut ad loca ipsa personaliter accedentes, limites in prefato privilegio tuo expressos inspiciant diligenter et si viderint ipsos fratres aliquid extra eosdem terminos temere occupasse, nostra eis auctoritate iniungant, ut ea tibi libere restituant sine mora, quicquid invenerint super premissis et fecerint nobis fideliter relaturi, ut si quid remanserit questionis, nostre provisionis studio sopiatur. Tu ergo et ipsos predicta libere investigare permittas, et si tibi videris expedire, tuos mittas nuncios cum eisdem investigationis huiusmodi seriem inspecturos, certus quod sicut iniusta sepe dicatorum gravamina fratrum sustinere in patientia nolumus, sic iura tua illesa tibi volumus conservare, cum te tanquam egregium et catholicum principem habeamus in visceribus caritatis. Datum Tibur(i), II. Idus Junii, (pontificatus nostri) anno nono.

#### *Перевод*

(Епископ Гонорий ... возлюбленнейшему во Христе сыну ...) славному королю Венгрии (с пожеланием спасения ...). Скорбим мы всякий раз, когда узнаем о том, что ты поступаешь наперекор твоему доброму имени и грядущему спасению; поскольку мы желаем, чтобы ты всегда поступал в соответствии с твоим долгом быть угодным Богу и людям. Ибо, из содержания данных тобою привилегий нам было ясно видно, что ты даровал королевской щедростью братьям дома тевтонцев землю Бырса и<sup>155</sup> за Карпатами. Отчего и мы приняли эту землю под покровительство Апостольского престола и предоставили ей особые вольности, вплоть до того, что мы утвердили особую апостольскую привилегию, согласно которой они не должны были подчиняться никому, кроме Римского понтифика; для того, чтобы колонисты эту землю быстрее заселили и дабы твое вознаграждение становилось тем выше, чем более обильные плоды приносило твое пожертвование в пользу Святой Земли. Нередко, однако, мы получали сетование этих братьев о том, что ты